潮民发﹝2016﹞86号

关于印发《潮州市生态安葬奖励办法》的通知

各县（区）民政局，市殡葬管理所：

    为推行我市殡葬改革，鼓励生态安葬，我局制定了《潮州市生态安葬奖励办法》，业经市法制局审查（审查文号：潮法规审﹝2016﹞23号）通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到问题，请径向市民政局反映。

                                      潮州市民政局

2016年11月17日

潮州市生态安葬奖励办法

    第一条  为进一步深化殡葬改革，引导群众转变丧葬理念，推行生态安葬的发展，根据民政部等9部委《关于推行节地生态安葬的指导意见》（民发﹝2016﹞21号）和《广东省民政厅关于印发<广东省殡葬事业发展“十三五”规划>的通知》（粤民发﹝2016﹞125号）等有关规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条  生态安葬即绿色殡葬，是推行保护环境、节约资源的骨灰安葬方式，主要表现为花葬、草坪葬、树葬、海葬等少占地或不占地的骨灰安葬方式。

建立生态安葬奖励制度，是对自愿参加民政部门和殡葬服务单位组织开展的生态安葬活动的本市户籍居民，给予一次性资金奖励。

第三条  潮州市民政局每年负责组织1至2次骨灰海葬、树葬、花葬等生态安葬活动，具体实施工作由市殡葬管理所负责。各县、区民政部门殡葬服务单位负责辖区内居民申请生态安葬的报名工作。

第四条 生态安葬活动坚持以自愿为原则，潮州市户籍居民、常住潮州市的外地户籍居民均可在指定时间和地点，报名参加市民政局组织的骨灰海葬、树葬、花葬等生态安葬活动。

第五条  我市实施生态安葬的地点：

    （一）饶平县柘林镇七星礁海域或汕头市澄海区莱芜海域为我市骨灰海葬活动地点。

    （二）市永安陵园为骨灰树葬、花葬地点。

    第六条  市殡葬管理所、市永安陵园设立生态安葬集中纪念设施，有条件的公益性墓地也可参照兴建集中纪念设施，方便群众祭拜和纪念。

第七条  申请生态安葬奖励应符合下列条件：

（一）逝者为本市户籍居民；

（二）逝者丧属自愿与实施生态安葬的殡葬服务单位签订《骨灰生态安葬承诺书》（附件1）并参加市民政局组织的生态安葬活动。

    第八条 申请生态安葬奖励，丧属（下称申请人）应到市殡葬管理所领取并填写《潮州市生态安葬奖励申请表》（附件2），同时提交下列相关材料：

（一）申请人身份证原件及复印件；

（二）火化证明原件及复印件。

第九条  市殡葬管理所应对申请人提供的资料进行审核、审批，对符合申请生态安葬奖励条件的，应在生态安葬活动结束后发放奖励，申请人领取奖励后，应在《潮州市生态安葬奖励签收表》(附件3)上签收确认。

第十条  对符合条件且不设立专位祭祀的申请人，每份骨灰可享受一次性资金1000元的奖励，并可领取《纪念证书》及在集中纪念设施镌刻逝者名字。

第十一条  不符合生态安葬奖励条件的，丧属可免费参加市民政局组织的生态安葬活动、领取《纪念证书》及在集中纪念设施镌刻逝者名字，但不享受资金奖励。

第十二条  《纪念证书》以自愿申领为原则，统一由潮州市民政局或市殡葬管理所印制，在生态安葬活动结束后颁发。

第十三条  为方便受惠群众，生态安葬奖励资金发放采取先垫付、后结算的方式。每次生态安葬活动结束后，由市殡葬管理所填写《潮州市生态安葬奖励发放情况统计表》（附件4）并汇总报市民政局，市民政局对资金发放情况进行核查确认后，将应承担的资金划拨给市殡葬管理所。

第十四条  生态安葬奖励所需经费足额列入当地财政或福利彩票公益金预算解决。
第十五条  申请人应如实提供证明材料，如有冒领、骗领行为，由相关职能部门依法查处。

第十六条  各级民政部门应充分利用新闻媒体、村(居)委会、殡葬服务单位等宣传阵地，对殡葬政策和本办法进行深入宣传，引导群众转变治丧观念，培育和树立文明节俭、生态环保，移风易俗的殡葬风尚。
第十七条 本办法自颁布之日起实施，有效期至2020年12月31日。

附件：1.骨灰生态安葬承诺书

      2.潮州市生态安葬奖励申请表
      3.潮州市生态安葬奖励签收表

      4.潮州市生态安葬奖励发放情况统计表

潮法规审﹝2016﹞23号

	公开方式：主动公开
抄送：省民政厅、市政府办公室、市委办公室、市有关单位

附件1

                                         编号：

骨灰生态安葬承诺书

本人与亲属商量一致同意将先人           的骨灰参加市组织的骨灰          活动，并郑重作出如下承诺：

一、本人代表亲属处置先人骨灰安葬形式，并和其他亲属商定同意，如发生纠纷和争议，一切法律责任由本人承担。

二、本人及参加亲属将自觉遵守殡葬改革的有关政策法规和本次活动的有关要求，服从有关工作人员的安排和指挥，保障自身安全。

三、在活动过程中，文明祭奠、不搞封建迷信活动。

                     承诺人签名：

                     身份证号码：
                             年      月      日

    注：该先人的骨灰盒处置形式：□1.由市殡仪馆销毁。

· 2.由永安陵园自行处理。□3.由家属自行处置。
附件2

潮州市生态安葬奖励申请表

	申请人

基本信息
	姓  名

	与逝者关系

	联系电话

	常  住

地  址

	身份证

号  码

	逝者

基本信息
	姓   名

	户籍所在地

	身份证

号   码

	申请何种葬法
	请打“√”选择参加的生态安葬方式

1 海葬 【   】 ②树葬【    】  ③花坛（草坪）葬【   】

	承办部门意见
	                                                                 年    月    日

	本人申明：对以上内容填报属实，如有不实，愿承担一切责任。

 申请人（签名）：                                年    月    日

附件3

潮州市生态安葬奖励签收表

       市、区                                                      （      年度）

	序号
	领取人

姓名
	身份证号码
	户口地址
	联系电话
	逝者姓名
	户籍
	关系
	活动

类型
	领取金额

（元）
	领取

时间
	领取人

签名

注：1．此表由垫付资金单位留存备查。2．活动类型指：骨灰海葬、树葬、花葬。

附件4

潮州市生态安葬奖励发放情况统计表

单位：                                                             （      年度）

	序号
	领取人

姓名
	身份证号码
	户口地址
	逝者姓名
	户籍
	关系
	活动类型
	金额（元）
	联系电话

	垫付补贴单位已垫付补贴   万   仟  佰   拾   元（小写：¥      ）。

（盖章）

             　　　 年   月   日
	市级民政部门经核查确认，同意支付   万    仟   佰   拾   元（小写：¥        ）。

（盖章）

年    月    日
	备注

注：1.活动类型指：骨灰海葬、树葬、花葬。2.本表须以电脑打印一式二份，垫付补贴单位、市民政局各存一份。